
介護医療院おうじ　利用料金表 R7.8 現在

①基本サービス費（１割負担額）（２割、３割負担の方は２倍、３倍となります。）

要介護度区分 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

多床室１日

従来型個室１日

②各種加算 特別診療費 単位：　円

協力医療機関連携加算 初期加算 感染症対策指導管理

栄養マネジメント加算 他科受診加算 褥瘡対策指導管理（Ⅰ）

口腔衛生管理加算 退所時情報提供加算（Ⅰ） 理学療法Ⅰ

排せつ支援加算（Ⅰ） 退所時情報提供加算（Ⅱ） リハビリ計画加算

自立支援促進加算 経口移行加算 理学療法Ⅰ情報加算1

科学的介護推進体制加算（Ⅱ） 経口維持加算（Ⅰ） 理学療法Ⅰ情報加算2

高齢者施設等感染対策向上加算（Ⅰ） 経口維持加算（Ⅱ） 褥瘡対策指導管理（Ⅱ）

生産性向上推進体制加算（Ⅱ） 排せつ支援加算（Ⅱ） 初期入所診療管理

サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 認知症専門ケア加算（Ⅰ） 医学情報提供料Ⅰ

療養環境減算（Ⅰ） 認知症チームケア推進加算（Ⅱ） 医学情報提供料Ⅱ

介護職員処遇改善加算（Ⅰ） 緊急時治療加算 摂食機能療法

（加算は状態に応じた算定になります。) 安全対策体制加算

（上記以外にも状態に応じて加算があります。２割、３割負担の方は２倍、３倍となります。）

③居住費・食費負担額（所得区分別）

所得区分

食費１日

居住費１日（多床室）

居住費1日（従来型個室）

食費・居住費の減額について（市町村にて判断されます。）

負担段階

第１段階 生活保護世帯・老齢福祉年金受給者

第２段階 合計所得金額+年金収入が８０万円以下の人

第３段階① 合計所得金額+年金収入が８0万円越１２０万円以下の人

第３段階② 合計所得金額+年金収入が120万円以下の人

第４段階

④その他の料金

部屋代

おやつ代 電気代 TVレンタル料

理容代 日用品代

⑤１ヶ月（３０日）あたりの利用料金【①+②+③】（多床室）　　 （下記金額は目安となります）

250/回

28/日

400/日

第１段階 第２段階 第３段階① 第3段階② 第４段階

240/日

20/月

10/月

250/回

220/回

290/回

208/日

10/月

10/月

22/日

△25/日

所定単位の5.1％

60/月

100/日

15/月

3/日

120/月

518/日

20/回

個室１部屋（3,300円/日）冷蔵庫、32インチTV、収納家具付　　多床室３部屋（1,650円/日）

1,700

430 430 430 437

550 1,370 1,370 1,728

300

0

550

390 650 1,360

1,283

1,172

1,375

1,263

短期集中リハビリテーション加算

833

721

943

832

1,182

1,070

6/日

6/日

123/回

480/月

33/月

50/月

11/日

110/月

10/月

280/月

30/日

362/回

500/回

３割負担１割負担 １割負担 １割負担 １割負担

　　　　　上記以外の方

対象者

第１段階 第２段階 第３段階① 第３段階② 第４段階
要介護度

市

町

村

民

税

非

課

税

世

帯

単身：1000万円以下、夫婦：2000万円以下

単身：650万円以下、夫婦：1650万円以下

単身：550万円以下、夫婦：1550万円以下

単身：500万円以下、夫婦：1500万円以下

預貯金等の資産の状況

100円/回　

2,000円　

50円/日　

実費　

210円/日　

要介護5

38,288

41,757

49,292

52,477

55,377

１割負担 ２割負担

53,888 61,688 82,988 93,398 122,686

70,977 78,777 100,077 110,487 156,865 203,242

68,077 75,877 97,177 107,587 151,063 194,540

151,975要介護1

要介護2

要介護3 64,892 72,692 93,992 104,402 144,694 184,987

57,357 65,157 86,457 96,867 129,623 162,380

要介護4


