

介護医療院おうじ 利用料金表

R7.8 現在

①基本サービス費（1割負担額）（2割、3割負担の方は2倍、3倍となります。）

要介護度区分	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
多床室1日	833	943	1,182	1,283	1,375
従来型個室1日	721	832	1,070	1,172	1,263

②各種加算

特別診療費

単位：円

協力医療機関連携加算	50/月	初期加算	30/日	感染症対策指導管理	6/日
栄養マネジメント加算	11/日	他科受診加算	362/回	褥瘡対策指導管理（Ⅰ）	6/日
口腔衛生管理加算	110/月	退所時情報提供加算（Ⅰ）	500/回	理学療法Ⅰ	123/回
排せつ支援加算（Ⅰ）	10/月	退所時情報提供加算（Ⅱ）	250/回	リハビリ計画加算	480/月
自立支援促進加算	280/月	経口移行加算	28/日	理学療法Ⅰ情報加算1	33/月
科学的介護推進体制加算（Ⅱ）	60/月	経口維持加算（Ⅰ）	400/日	理学療法Ⅰ情報加算2	20/月
高齢者施設等感染対策向上加算（Ⅰ）	10/月	経口維持加算（Ⅱ）	100/日	褥瘡対策指導管理（Ⅱ）	10/月
生産性向上推進体制加算（Ⅱ）	10/月	排せつ支援加算（Ⅱ）	15/月	初期入所診療管理	250/回
サービス提供体制強化加算（Ⅰ）	22/日	認知症専門ケア加算（Ⅰ）	3/日	医学情報提供料Ⅰ	220/回
療養環境減算（Ⅰ）	△25/日	認知症チームケア推進加算（Ⅱ）	120/月	医学情報提供料Ⅱ	290/回
介護職員処遇改善加算（Ⅰ）	所定単位の5.1%	緊急時治療加算	518/日	摂食機能療法	208/日
（加算は状態に応じた算定になります。）		安全対策体制加算	20/回	短期集中リハビリテーション加算	240/日

（上記以外にも状態に応じて加算があります。2割、3割負担の方は2倍、3倍となります。）

③居住費・食費負担額（所得区分別）

所得区分	第1段階	第2段階	第3段階①	第3段階②	第4段階
食費1日	300	390	650	1,360	1,700
居住費1日（多床室）	0	430	430	430	437
居住費1日（従来型個室）	550	550	1,370	1,370	1,728

食費・居住費の減額について（市町村にて判断されます。）

負担段階	対象者		預貯金等の資産の状況
第1段階	非市 課 税 村 世 帯 税	生活保護世帯・老齢福祉年金受給者	単身：1000万円以下、夫婦：2000万円以下
第2段階		合計所得金額+年金収入が80万円以下の人	単身：650万円以下、夫婦：1650万円以下
第3段階①		合計所得金額+年金収入が80万円越120万円以下の人	単身：550万円以下、夫婦：1550万円以下
第3段階②		合計所得金額+年金収入が120万円以下の人	単身：500万円以下、夫婦：1500万円以下
第4段階	上記以外の方		

④その他の料金

部屋代	個室1部屋（3,300円/日）冷蔵庫、32インチTV、収納家具付			多床室3部屋（1,650円/日）	
おやつ代	100円/回	電気代	50円/日	TVレンタル料	210円/日
理容代	2,000円	日用品代	実費		

⑤1ヶ月（30日）あたりの利用料金【①+②+③】（多床室）

（下記金額は目安となります）

要介護度	第1段階	第2段階	第3段階①	第3段階②	第4段階		
	1割負担	1割負担	1割負担	1割負担	1割負担	2割負担	3割負担
要介護1	38,288	53,888	61,688	82,988	93,398	122,686	151,975
要介護2	41,757	57,357	65,157	86,457	96,867	129,623	162,380
要介護3	49,292	64,892	72,692	93,992	104,402	144,694	184,987
要介護4	52,477	68,077	75,877	97,177	107,587	151,063	194,540
要介護5	55,377	70,977	78,777	100,077	110,487	156,865	203,242